²⁷⁰Cataldo si riferisce in diverse occasioni a quest'opera di carattere storico dal titolo *Cronache* che però non è arrivata ai giorni nostri.

65. Cataldus excellenti et magnanimo domino Antonio Norognae regio consanguineo. Salutem. (E4v-E5r)

In questa lettera Cataldo si rivolge ad Antonio di Noronha con un tono piuttosto polemico: fin dalle prime righe capiamo che l'umanista è rimasto a Lisbona non solo per terminare un'opera dedicata alla regina Maria (forse si tratta del I volume delle *Visioni*) ma anche per l'affetto che lo lega a Ignazio di Noronha, suo allievo, qui descritto secondo il modello del *puer senex*.

Il motivo del suo risentimento nei confronti dell'interlocutore sta nel fatto che Antonio non ha fatto nulla per trovare a Cataldo un alloggio a Lisbona: l'umanista prova rammarico non tanto per sé stesso quanto per i figli di Antonio che gli erano stati raccomandati dal re in persona affinché diventasse loro maestro. Sottolinea inoltre che alcuni famigliari vicino al re – si tratta, forse, proprio dei Braganza – gli avevano trovato un alloggio in città ma che lui aveva rifiutato perché si considerava solo ed unicamente suo servo: proprio per questo motivo il comportamento di Antonio è ancora più irrispettoso nei suoi riguardi.

Per ultimo Cataldo dice che la vita a Santarém, per quanto tranquilla, è molto modesta nelle sue condizioni e che ha potuto sopportare la noia di quel luogo solo grazie alla composizione delle sue opere letterarie.

Prima della formula di congedo raccomanda ad Antonio di vigilare sull'educazione dei suoi figli affinché, nel frattempo, imparino almeno a leggere.

65. Cataldus excellenti et magnanimo domino Antonio Norognae regio consanguineo. Salutem. (E4v-E5r)

Non tantum opus altum quidem et nouum (non nobis, domine) quod Mariae reginae praesentaturus sum, quantum magni senis amor ne longius prodirem remanere me coegit.

Deliberaueram omnino amplius ad uos Vlyxbonam non ire, sed quocumque caput me ferret tendere. Sum enim ceteris hominibus contrarius. Alii omnes pedibus, ipse capite ambulo. Quid est hoc? Pudet me dicere tu magnus et potens in regno dominus non tantum trium mensium spatio ualuisse ut pauperem Cataldum recipi et collocari in urbe Vlyxbonae faceres ubi uniuersa machina uiuit et recipitur. Non propter me sed propter filios tuos doleo a rege prae ceteris mihi commendatos. Qui quanti fiant solito meliores ego absens tam bene scio quam qui praesentes eorum curam gerunt. Vel furno fuissem contentus ut iussis regiis et tibi mei amantissimo seruissim.